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UDKAST TIL TALE

til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmålene AN og AM 

fra Folketingets Epidemiudvalg den 18. maj 2021

Samrådsspørgsmål AN:

”Ministrene bedes redegøre for, hvorfor statsministeren gentagne gange 

udtalte til medierne i løbet af januar 2021, at der skulle udrulles hurtigtests 

på landets plejehjem, når det nu har vist sig, at man fra Sundhedsministeri-

ets side underrettede de relevante aktører om, at der skulle anvendes PCR-

tests og ikke hurtigtests på plejehjemmene? Der henvises til artiklen ”Mette 

Frederiksen lovede lyntest på plejehjem: ”Det er tydeligt, at statsministeren 

ikke giver retvisende oplysninger”” fra dr.dk den 16. maj 2021.”

Samrådsspørgsmål AM:

”Var statsministeren vidende om, at den ambition om hurtigtests på pleje-

hjem, som statsministeren slog sig op på i januar 2021, ikke var den ambi-

tion, som Sundhedsministeriet arbejdede for at fremme? Der henvises til ar-

tiklen ”Mette Frederiksen lovede lyntest på plejehjem: ”Det er tydeligt, at 

statsministeren ikke giver retvisende oplysninger” fra dr.dk den 16. maj 

2021.”

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF) og Karina Adsbøl 

(DF).
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[Indledning]

Tak for ordet. Og tak til spørgerne for samrådsspørgsmå-

lene. 

[Om hvorfor statsministeren gentagne gange udtalte 

til medierne i løbet af januar 2021, at der skulle ud-

rulles hurtigtests på landets plejehjem, når det nu har 

vist sig, at man fra Sundhedsministeriets side under-

rettede de relevante aktører om, at der skulle anven-

des PCR-tests og ikke hurtigtests på plejehjemmene]

For så vidt angår statsministerens udtalelser om hurtig-

test på plejehjem, kommunikerede statsministeren i be-

gyndelsen af januar [5. januar], at myndighederne hur-

tigst muligt skulle sikre, at personalet på plejehjem i alle 

regioner kunne hurtigtestes. 

Som sundhedsministeren har redegjort for, blev det på et 

møde den 5. januar mellem Sundhedsministeriet, Statens 

Serum Institut, Kommunernes Landsforening, Danske 

Regioner, regionerne, Styrelsen for Forsyningssikkerhed 

og Justitsministeriet klart, at man hurtigere kunne iværk-

sætte yderligere PCR-testning, hvorfor dette blev iværk-

sat umiddelbart efter.
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Statsministeren har gennem hele forløbet kommunikeret 

regeringens ambition om udrulning af hurtigtest på ple-

jehjem. Og som sundhedsministeren har redegjort for, 

[arbejdede Sundhedsministeriet videre med at iværk-

sætte brugen af hurtigtest på plejehjem, efter at man i en 

periode på få dage fokuserede på at øge PCR-testkapaci-

teten.]

[Om statsministeren var vidende om, at den ambition 

om hurtigtests på plejehjem, som statsministeren slog 

sig op på i januar 2021, ikke var den ambition, som 

Sundhedsministeriet arbejdede for at fremme]

For så vidt angår, om statsministeren var vidende om 

hvad der blev igangsat af testning på plejehjemmene i be-

gyndelsen af januar, kan jeg oplyse følgende, som også 

allerede er fremme i medierne. 

Statsministeren blev forud for den 10. januar orienteret 

om den aktuelle testindsats på plejehjemmene. 

Statsministeren udtrykte i forlængelse heraf såvel offent-

ligt som over for myndighederne et fortsat ønske om hur-

tigtest på plejehjemmene. 
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Statsministeren har udtrykt regeringens ambition om ud-

rulning af hurtigtest på plejehjem. Det var en kompleks 

opgave at løse i praksis. Men efter, at myndighederne i 

begyndelsen af januar havde taget bestik af løsningsmu-

lighederne, blev der fra den 11. januar også arbejdet på 

at implementere hurtigtest på plejehjemmene - udover 

PCR-testindsatsen. 

Som sundhedsministeren har redegjort for, udmøntede 

det sig i, at Sundhedsministeriet den 20. januar bad KL 

om at iværksætte hurtigtest på alle plejehjem startende 

med de største. 

Herefter bliver Sundhedsministeriet, Justitsministeriet, 

Danske Regioner og KL den 29. januar enige om et pri-

oriteringspapir, som indebar, at plejehjem pr. 1. februar 

blev hovedprioriteten for hurtigtest. 

Når det er sagt, skal der ikke herske tvivl om, at regerin-

gen gerne havde set, at øget brug af hurtigtest var gået 

hurtigere. Men vi måtte konstatere, at det var en stor, ny 

og vanskelig opgave at sikre udrulningen af hurtigtest i 

praksis – også selvom ambitionen var der. 

Det var der mange grunde til. Fx var der ude på pleje-

hjemmene en oplevelse af, at det var svært at få de private 
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leverandører ud med hurtigtest på de steder og tidspunk-

ter, hvor der var behov. På den anden side oplevede de 

private leverandører, at plejepersonalet ikke ønskede at 

blive testet, når de mobile testvogne kom ud. Alt i alt var 

det en meget dårlig udnyttelse af den mobile kapacitet, 

som var til rådighed. 

Derfor sadlede vi om, og ændrede teststrategien så hur-

tigtest i stedet blev brugt i det fintmaskede net af faste 

teststeder, som vi kender i dag. Det viste sig at være en 

langt bedre måde at udnytte hurtigtestkapaciteten på end 

at køre mobil kapacitet ud til mange forskellige lokatio-

ner.

Vi har i dag etableret et meget robust test-setup, og i for-

året testede vi i en periode mere end ½ mio. danskere om 

dagen. Det har krævet et stort arbejde fra alle involverede 

myndigheder, herunder kommuner, regioner og private 

leverandører, som hele tiden har tilpasses indsatsen. 

Vi har været et af de lande i verden, der tester allermest, 

og det har været et centralt redskab, der har medvirket til, 

at Danmark har klaret sig så godt igennem COVID-19-

epidemien. 

Tak for ordet.
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